
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 31 DEL 16/02/2024 REG. PART. 

(N. 87 DEL 16/02/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Impegno di spesa - art 50 c.1 lett b D.Lgs. 36/2023 - per l'acquisto di una stufa e combustibile 
da riscaldamento per il seggio di Santa Caterina di Pittinuri.  CIG B06ACED1B1. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – Patrimonio e Manutentivo; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Considerato che si rende necessario procedere alla fornitura di una stufa e di combustibile da 
riscaldamento per il seggio di Santa Caterina di Pittinuri, da utilizzare durante le operazioni 
elettorali relative alle elezioni regionali previste per il giorno 25 febbraio 2024; 

Ritenuto di dover avviare la procedura per l’affidamento della fornitura nel rispetto della normativa 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento, all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista l'offerta presentata con prot. 1548 del 15/02/2024 dalla società Andrea Chiesa L. S.r.l. - 
Bricofer Fai Da Te Oristano, con sede in via Salvo D’Acquisto 5, 09170, Oristano, P. IVA 
IT00643290950, per un importo di euro 96,23 oltre IVA 22%; 

Considerato che la proposta formulata risulta congrua rispetto alle esigenze dell'Ente; 

Dato atto che le voci di spesa, come da preventivo, sono le seguenti: 

- n. 1 termoventilatore ceramico 3000w; 

- n. 1 Combustibile qlima krystal 20 lt;; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura e lavori di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il regolare funzionamento del 
servizio elettorale; 

- Oggetto: fornitura di una stufa e di combustibile da riscaldamento per il seggio di Santa 
Caterina di Pittinuri; 

- Importo del contratto: € 96,23 oltre IVA 22% per un totale di euro 117,40; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Precisato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;   

Ritenuto di procedere ad un affidamento diretto per la fornitura di una stufa e di combustibile da 
riscaldamento per il seggio di Santa Caterina di Pittinuri, da utilizzare durante le operazioni 
elettorali relative alle elezioni regionali previste per il giorno 25 febbraio 2024, a favore della 
società Andrea Chiesa L. S.r.l. - Bricofer Fai Da Te Oristano, con sede in via Salvo D’Acquisto 5, 
09170, Oristano, P. IVA IT00643290950, per un importo di euro 96,23 oltre IVA 22% per un totale 
di euro 117,40; 

Acquisito il CIG B06ACED1B1 in adempimento alla legge 13.08.2010 n. 136, integrata e 
modificata dal decreto legge 187/2010, convertito, con modifiche, in legge n. 217/2010: 

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti gli artt. 107, 109, 182, 183 e 192  del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il DURC INPS_39282488 valido fino al 16/05/2024; 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a)-b) del D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura di una stufa e 
di combustibile da riscaldamento per il seggio di Santa Caterina di Pittinuri, da utilizzare durante le 
operazioni elettorali relative alle elezioni regionali previste per il giorno 25 febbraio 2024, a favore 
della società Andrea Chiesa L. S.r.l. - Bricofer Fai Da Te Oristano, con sede in via Salvo 
D’Acquisto 5, 09170, Oristano, P. IVA IT00643290950, per un importo di euro 96,23 oltre IVA 
22% per un totale di euro 117,40; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 117,40, a valere sul bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024, capitolo 1158/10; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Cuglieri lì, sedici febbraio duemilaventiquattro  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 01/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


